[image: image1.wmf]
Республика   Бурятия
Администрация муниципального образования

«Город Северобайкальск»
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«12» февраля  2018 года                                                                       № 69
г. Северобайкальск
Об исполнении мероприятий «дорожной карты» по внедрению на территории муниципального образования «город Северобайкальск» Стандарта развития конкуренции

Во исполнение Распоряжения администрации МО «город Северобайкальск» от 12.10.2016г. № 585 «Об утверждении «дорожной карты» по внедрению на территории муниципального образования «город Северобайкальск» Стандарта развития конкуренции», в целях улучшения конкурентной среды и инвестиционного климата, создания условий эффективного развития конкуренции на товарных рынках и рынках услуг на территории муниципального образования «город Северобайкальск»:

1. Утвердить коллегиальный орган муниципального образования по развитию конкуренции (КОМО) и рассмотрение вопросов содействия развитию конкуренции на заседаниях КОМО и утвердить состав КОМО (Приложение № 1).

2.  Утвердить перечень приоритетных и социально значимых рынков (Приложение № 2).
3. Утвердить План мероприятий «дорожную карту» по содействию развитию конкуренции (Приложение № 3).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
И.о. руководителя                                                                       А.А. Мирошниченко
Ловцова В.П.
2-36-11

Приложение № 1

Утверждено распоряжением администрации
МО «город Северобайкальск» от 12.02.2018 № 69
Состав коллегиального органа
по развитию конкуренции и рассмотрению
вопросов содействия развитию конкуренции
муниципального образования «город Северобайкальск»

(сокращенно КОМО)
1. Горюнов К.АМ. - Глава муниципального образования «город Северобайкальск» - Председатель

2. Мирошниченко А.А. – Первый заместитель главы муниципального образования «город Северобайкальск»

3. Усынин О.Ф. - Председатель Северобайкальского городского Совета депутатов.

4. Колесникова О.И. - Председатель комитета по экономике и инвестиционной политике администрации муниципального образования «город Северобайкальск»

5. Корчемаха Е.А. - член Общественного Совета муниципального образования «город Северобайкальск».
Приложение № 2
Утверждено распоряжением администрации
МО «город Северобайкальск» от 12.02.2018 № 69

ПЕРЕЧЕНЬ

приоритетных и социально значимых рынков
для содействия развитию конкуренции
в муниципальном образовании «город Северобайкальск»
1. Рынок услуг дополнительного образования.
2. Рынок услуг в сфере ЖКХ.

Приложение № 3
Утверждено распоряжением администрации
МО «город Северобайкальск» от 12.02.2018 № 69

План мероприятий
«дорожная карта» по содействию развитию конкуренции
в муниципальном образовании «город Северобайкальск»
	№№

п/п
	Наименование мероприятия
	Период
исполнения
	Ответственные
исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на социально-значимых рынках

	1. Рынок услуг дополнительного образования

	1.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей

- развитие частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам

развитие , в т.ч. снижение коэффициентов при передаче муниципального  имущества в аренду для открытия подобных групп, в т.ч. для детей с ОВЗ.
	2018 г.
	Управление образования, МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством»
	увеличение численности детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории субъекта Российской Федерации и получающих образовательные услуги в сфере дополнительного образования в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, - на 2 процента ежегодно

	2. Рынок услуг в сфере ЖКХ

	2.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства
- обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации путем создания государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Федеральным законом "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства"
	2018 г.
	МКУ «Управление культуры и архивного дела» (Карпушина В.И.)
	объем информации, раскрываемой в соответствии с требованиями государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, об отрасли жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 2018 г. - 100 процентов

	II. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в МО «город Северобайкальск»

	1.Развитие конкуренции при осуществлении процедур государственных и муниципальных закупок и использовании муниципального имущества

	1.1
	Проведение семинаров, совещаний для заказчиков и для участников закупок, в том числе для СМП, направленных на методологическую поддержку и разъяснительную работу по порядку проведения закупок и вопросам участия в них
	2018 г.
	Комитет по экономике и инвестиционной политике
	Обеспечение прозрачности и открытости закупок в МО «город Северобайкальск», снижение числа нарушений в сфере закупок, расширение круга потенциальных участников

	1.2
	Развитие конкуренции при осуществлении процедур государственных и муниципальных закупок,  а также закупок хозяйствующих субъектов, доля субъекта Российской Федерации или муниципального образования в которых составляет более        50 процентов, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего предпринимательства (в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ)
	2018 г.
	Комитет по экономике и инвестиционной политике
	Обеспечение конкуренции между участниками закупок, в том числе расширение участников закупок, включая СМП посредством создания равных условий, при соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг

	1.3
	Размещение информации о публичных торгах на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет www.torgi.gov.ru,
	Постоянно
	МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством»
	Обеспечение равных условий доступа к информации о публичных торгах при использовании земельных участков и муниципального имущесвта.

	2. Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности

	2.1
	Анализ поступления доходов от использования муниципального имущества
	Ежегодно
	МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством»
	Внесение изменений в НПА по использованию муниципального имущества. Создание равных условий для СМП, для обеспечения конкуренции.

	3. Создание условий для развития конкуренции на рынке строительства

	3.1
	Создание условий максимального благоприятствования хозяйствующим субъектам при входе на рынок
	2018 г.
	МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством»
	Утверждение административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг по выдаче разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию позволит обеспечить прозрачность административных процедур, установить единые требования к порядку предоставления муниципальных услуг, что создаст для хозяйствующих субъектов на рынке строительства равные условия и послужит развитию здоровой конкуренции